
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 
Архангельской области «Архангельский политехнический техникум»

10 декабря 2020 года
ПРИКАЗ

г. Архангельск
№707

Об утверждении положения об организации и осуществлении профессионального 
обучения в государственном автономном профессиональном образовательном 

учреждении Архангельской области «Архангельский политехнический техникум»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Архангельской области 
от 02 июля 2013 года № 712-41-03 «Об образовании в Архангельской области», приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 августа 2020 года № 438 
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным программам профессионального обучения», приказом Министерства образования 
и науки Российской Федерации от 02 июля 2013 года № 513 «Об утверждении Перечня 
профессий рабочих, должностей служащих, по которым осуществляется профессиональное 
обучение», постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 года 
№ 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Уставом 
государственного автономного профессионального образовательного учреждения 
Архангельской области «Архангельский политехнический техникум», утвержденным 
приказом министерства образования и науки Архангельской области от 08 декабря 2015 года, 
протоколом Педагогического совета государственного автономного профессионального 
образовательного учреждения Архангельской области «Архангельский политехнический 
техникум» от 09 декабря 2020 года № 3

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об организации и осуществлении профессионального 
обучения в государственном автономном профессиональном образовательном учреждении 
Архангельской области «Архангельский политехнический техникум» (далее - Положение).

2. Признать утратившим силу приказ от 17 июня 2020 года № 319 Об утверждении 
Положения об организации и осуществлении профессионального обучения в 
государственном автономном профессиональном образовательном учреждении 
Архангельской области «Архангельский политехнический техникум».

3. Положение, утвержденное в пункте 1 настоящего приказа, вводится в действие с 11 
декабря 2020 года.

4. Секретарю руководителя учреждения Гаус Ольге Викторовне до 25 декабря 2020 
года ознакомить под роспись руководителей структурных подразделений с Положением, 
указанным в пункте 1 настоящего приказа.

5. Начальнику отдела по теоретическому обучению Сухановской Татьяне 
Владимировне, начальнику отдела по производственному обучению Есиповой Людмиле 



Здиславовне провести работу по ознакомлению преподавателей и мастеров 
производственного обучения с Положением, утверждённым в пункте 1 настоящего приказа.

6. Инженеру-программисту Плосконосову Андрею Александровичу разместить 
Положение, утверждённое в пункте 1 настоящего приказа, на официальном сайте 
учреждения до 25 декабря 2020 года.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.
8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно

производственной работе Афанасьеву Анжелику Викторовну.

Руководитель 
учреждения

Директор

(должность)

Д.П. Ермолин

(расшифровка подписи)



ПРИНЯТО
педагогическим Советом 

государственного автономного 
профессионального 

образовательного учреждения 
Архангельской области 

«Архангельский политехнический 
техникум»

от 09 декабря 2020 года, протокол № 3

УТВЕРЖДЕНО
приказом государственного 

автономного профессионального 
образовательного учреждения 

Архангельской области 
«Архангельский политехнический 

техникум»

от 10 декабря 2020 года №

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и осуществлении профессионального обучения 

в государственном автономном профессиональном 
образовательном учреждении Архангельской области «Архангельский 

политехнический техникум»

I. Общие положения

1. Положение об организации и осуществлении профессионального 
обучения в государственном автономном профессиональном образовательном 
учреждении Архангельской области «Архангельский политехнический 
техникум» (далее - положение) разработано в соответствии с:

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 26 августа 2020 года № 438 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным программам 
профессионального обучения»;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 02 июля 2013 года № 513 «Об утверждении Перечня профессий рабочих, 
должностей служащих, по которым осуществляется профессиональное 
обучение»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 
2020 года № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг»;

- иными законами и нормативно-правовыми актами Российской 
Федерации и Архангельской области в сфере профессионального обучения;

- Уставом учреждения.



2. Настоящее положение устанавливает условия приема на обучения по 
основным программам профессионального обучения, правила организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным программам, 
профессионального обучения, в том числе особенности организации 
образовательной деятельности для лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, в государственном автономном профессиональном образовательном 
учреждении Архангельской области «Архангельский политехнический 
техникум» (далее-учреждение).

3. Профессиональное обучение направлено на:
- приобретение лицами различного возраста профессиональной 

компетенции, в том числе для работы с конкретным оборудованием, 
технологиями, аппаратно-программными и иными профессиональными 
средствами;

- получение лицами различного возраста квалификации по профессии 
рабочего, должности служащего и присвоение им (при наличии) 
квалификационных разрядов, классов, категорий по профессии рабочего или 
должности служащего без изменения уровня образования.

4. Под профессиональным обучением по программам профессиональной 
подготовки по профессиям рабочих и должностям служащих понимается 
профессиональное обучение лиц, ранее не имевших профессии рабочего или 
должности служащего.

5. Под профессиональным обучением по программам переподготовки 
рабочих и служащих понимается профессиональное обучение лиц, уже 
имеющих профессию рабочего, профессии рабочих или должность 
служащего, должности служащих, в целях получения новой профессии 
рабочего или новой должности служащего с учетом потребностей 
производства, вида профессиональной деятельности.

6. Под профессиональным обучением по программам повышения 
квалификации рабочих и служащих понимается профессиональное обучение 
лиц, уже имеющих профессию рабочего, профессии рабочих или должность 
служащего, должности служащих, в целях последовательного 
совершенствования профессиональных знаний, умений и навыков по 
имеющейся профессии рабочего или имеющейся должности служащего без 
повышения образовательного уровня.

7. Перечень профессий рабочих, должностей служащих, по которым 
осуществляется профессиональное обучение, с указанием присваиваемой по 
соответствующим профессиям рабочих, должностям служащих 
квалификационных разрядов, классов, категорий утверждается федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 
реализации государственной политики и нормативно-правовому 



регулированию в сфере образования.
8. Основные программы профессионального обучения самостоятельно 

разрабатываются и утверждаются на основе примерных или типовых 
программ профессионального обучения, разработанных и утвержденных 
Уполномоченными федеральными государственными органами в случаях, 
установленных Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», другими федеральными законами.

9. Настоящее положение принимается на педагогическом Совете 
учреждения и утверждается приказом учреждения.

Внесение изменений в настоящее положение осуществляется в таком же 
порядке.

II. Условия приема на обучение
по основной программе профессионального обучения

10. Прием в учреждение обучающихся на обучение по основной 
программе профессионального обучения осуществляется за счет средств 
физических и (или) юридических лиц.

11. Прием слушателей на обучение по основной программе 
профессионального обучения осуществляется по заявлению поступающего 
лица или заявок работодателей.

12. Обучение по основной программе профессионального обучения 
осуществляется на основе договора об оказании платных образовательных 
услуг, заключаемого с обучающимися и(или) с физическим или юридическим 
лицом.

13. Лица в возрасте до 18 лет допускаются к освоению основных 
программ профессионального обучения по программам профессиональной 
подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих при условии их 
обучения по основным общеобразовательным программам или 
образовательным программам среднего профессионального образования, 
предусматривающим получение среднего общего образования.

14. К освоению основной программы профессионального обучения по 
программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 
должностям служащих допускаются лица различного возраста, в том числе не 
имеющие основного общего или среднего общего образования, включая лиц с 
ограниченными возможностями здоровья (с различными формами 
умственной отсталости).

При подаче заявления о приеме поступающий предъявляет следующие 
документы:

- документ, удостоверяющий личность, гражданство (паспорт - 



оригинал или его ксерокопию);
- документ об образовании или справку об обучении по основным 

общеобразовательным программам или образовательным программам 
среднего профессионального образования, предусматривающим получение 
среднего общего образования (для лиц, не достигших 18 лет);

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего (при 
поступлении на обучение по программам переподготовки рабочих и 
служащих или на программы повышения квалификации рабочих и служащих);

- справку о результатах прохождения обязательного предварительного 
медицинского осмотра (обследования) (в зависимости от выбранной 
профессии), а обучающиеся, поступающие на обучение по профессии 
«Водолаз», предоставляют справку о результатах прохождения обязательного 
предварительного медицинского осмотра (обследования) и дополнительного 
углубленного предварительного медицинского осмотра (обследования).

III. Организация и осуществление образовательной деятельности 
по основной программе профессионального обучения

10. Профессиональное обучение осуществляется непосредственно в 
учреждении, в том числе на производстве, а также в форме самообразования.

11. Формы обучения по основным программам профессионального 
обучения определяются учреждением самостоятельно, если иное не 
установлено законодательством РФ.

Допускается сочетание различных форм получения образования и форм 
обучения.

12. Содержание и продолжительность профессионального обучения по 
каждой профессии рабочего, должности служащего определяется 
конкретной основной программой профессионального обучения, 
разрабатываемой и утверждаемой учреждением на основе 
профессиональных стандартов (при наличии) или установленных 
квалификационных требований, если иное не установлено 
законодательством Российской Федерации.

13. Сроки начала и окончания профессионального обучения 
определяются в соответствии с учебным планом соответствующей основной 
программы профессионального обучения.

14. Образовательная деятельность по основным программам 
профессионального обучения организуется в соответствии с расписанием, 
которое определяется учреждением.

Для всех видов аудиторных занятий академический час устанавливается 
45 минут.



Как правило, одно занятие объединяют 2 (два) академических часа (одна 
пара) - 90 минут.

15. На обучающихся по основной программе профессионального 
обучения распространяются Правила внутреннего распорядка обучающихся 
учреждения.

16. Профессиональное обучение на производстве осуществляется в 
пределах рабочего времени обучающегося по соответствующим основным 
программам профессионального обучения.

17. Профессиональное обучение по индивидуальному учебному плану, 
в том числе ускоренное обучение, в пределах осваиваемой основной 
программы профессионального обучения осуществляется в порядке, 
установленном локальными нормативными актами учреждения.

18. При прохождении профессионального обучения в соответствии с 
индивидуальным учебным планом его продолжительность может быть 
изменена учреждением с учетом особенностей и образовательных 
потребностей конкретного обучающегося.

19. Реализация основных программ профессионального обучения 
сопровождается проведением промежуточной аттестации обучающихся.

Формы и периодичность проведения промежуточной аттестации 
обучающихся по основной программе профессионального обучения, 
устанавливаются учебным планом соответствующей основной программы 
профессионального обучения.

IV. Итоговая аттестация
по основным программа профессионального обучения

20. Профессиональное обучение завершается итоговой аттестацией в 
форме квалификационного экзамена.

Итоговую аттестацию проходят слушатели в полном объеме 
выполнившие учебный план по соответствующей основной программе 
профессионального обучения.

21. Квалификационный экзамен проводится учреждением для 
определения соответствия полученных знаний, умений и навыков по 
основной программе профессионального обучения и установления на этой 
основе лицам, прошедшим профессиональное обучение, квалификационных 
разрядов, классов, категорий по соответствующим профессиям рабочих, 
должностям служащих (при наличии таких разрядов, классов, категорий).

22. Квалификационный экзамен независимо от вида профессионального 
обучения включает в себя практическую квалификационную работу и 
проверку теоретических знаний в пределах квалификационных требований, 



указанных в квалификационных справочниках, и (или) профессиональных 
стандартов по соответствующим профессиям рабочих, должностям 
служащих.

23. Конкретные формы проведения квалификационного экзамена по 
основной программе профессионального обучения устанавливаются 
учреждением самостоятельно.

24. Для проведения квалификационного экзамена учреждением 
создается квалификационная комиссия, в состав которой входят 
представители работодателей и их объединений, руководители структурных 
подразделений и педагогические работники учреждения.

25. Решения квалификационной комиссии принимаются на закрытых 
заседаниях простым большинством голосов членов квалификационной 
комиссии, участвующих в заседании. При равном числе голосов голос 
председателя является решающим.

27. Решение квалификационной комиссии оформляется протоколом, 
который подписывается всеми членами квалификационной комиссии и 
хранится в архиве учреждения.

28. Результаты квалификационного экзамена объявляются в тот же день 
после оформления в установленном порядке протокола заседания 
квалификационной комиссии.

29. Лицо, успешно сдавшее квалификационный экзамен, получает 
квалификацию по профессии рабочего, должности служащего с присвоением 
(при наличии) квалификационного разряда, класса, категории по результатам 
профессионального обучения, что подтверждается документом о 
квалификации (свидетельством о профессии рабочего, должности 
служащего).

30. Бланк свидетельства о профессии рабочего, должности служащего и 
приложение к нему, в соответствии с требованиями действующего 
законодательства Российской Федерации изготавливается предприятиями- 
изготовителями - лицензиатами ФСТЭК России и ФНС России и является 
защищённой полиграфической продукцией. Выбор предприятий- 
изготовителей бланков документов осуществляется учреждением 
самостоятельно.

Форма бланков свидетельства о профессии рабочего, должности 
служащего и приложения к нему утверждаются приказом директора 
учреждения.

Порядок заполнения, учета и выдачи свидетельства о профессии 
рабочего, должности служащего, в том числе выдачи дубликата указанного 
свидетельства определяется локальным нормативным актом учреждения.



C целью организации учета бланков свидетельства о профессии 
рабочего, должности служащего на бланке свидетельства имеется серия и 
номер соответствующего бланка, которые впоследствии будут использоваться 
для внесения сведений в федеральную информационную систему 
«Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о 
квалификации, документах об обучении» (далее - ФИС ФР ДО), а также 
позволят эффективно идентифицировать факты выдачи свидетельства лицу, 
завершившему обучение.

31. Квалификация, указываемая в свидетельстве о профессии рабочего, 
должности служащего, дает его обладателю право заниматься определенной 
профессиональной деятельностью или выполнять конкретные трудовые 
функции, для которых в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке определены обязательные требования к наличию 
квалификации по результатам профессионального обучения, если иное не 
установлено законодательством Российской Федерации.

32. Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на 
итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, 
освоившим часть основной программы профессионального обучения и (или) 
отчисленным из учреждения выдается справка об обучении или о периоде 
обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому учреждением.

V. Особенности профессионального обучения 
лиц с ограниченными возможностями здоровья

23. Содержание профессионального обучения и условия организации 
обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья определяются 
адаптированной образовательной программой, самостоятельно 
разрабатываемой учреждением.

24. Учреждением должны быть созданы специальные условия для 
получения образования по основным программам профессионального 
обучения обучающимися с ограниченными возможностями здоровья.

25. Срок обучения по адаптированной основной программе 
профессионального обучения устанавливается для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья (с различными формами умственной отсталости), 
не имеющих основного общего или среднего общего образования, 1 год 10 
месяцев.


